2013年 4月 1日

報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

タナベ ヨーロッパの株式譲渡に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：土屋 裕弘）は、連結子会社である

タナベ ヨーロッパの全株式を株式会社エーピーアイ コーポレーション（本社：東京都、代表

取締役社長：近藤 清）に譲渡する契約を締結しましたので、お知らせいたします。

1. 株式譲渡の理由

当社は、2011年度にスタートした「中期経営計画 11-15 ～New Value Creation」において、

事業構造改革に取り組み、医薬品事業への経営資源の集中を図っております。この方針を踏まえ、

2012 年 7 月に当社ファインケミカル事業の譲渡を行い、国内における同事業から撤退しており、

今般、ヨーロッパにおける同事業の担い手であるタナベ ヨーロッパの株式譲渡を決定いたし

ました。

株式譲渡先である株式会社エーピーアイ コーポレーションは、株式会社三菱ケミカルホール

ディングスグループの事業会社の一つである三菱化学株式会社の連結子会社で、「スペシャリティ

ケミカルズ分野の独創的開発型企業として、世界の人々の生活の質の向上に貢献する」ことを経営

理念として、ヘルスケア事業とファインケミカル事業をコアに積極的な事業展開を行っており、

タナベ ヨーロッパの有するファインケミカル事業が加わることにより、さらなる事業成長が

期待されます。

当社は、今般の株式譲渡を通じて、医薬品事業への経営資源の集中化をより一層推進し、

「新たな価値を創造しつづける企業」に変革してまいります。

2. 譲渡する連結子会社の概要

社 名：タナベ ヨーロッパ（ Tanabe Europe N.V. ）

本  社：Excelsiorlaan 83, 1930 Zaventem, Belgium

代 表 者：取締役社長 佐藤 弘

資 本 金：260,330ユーロ

売 上 高：15,667千ユーロ（2012年度見込）

事業内容：化成品等の販売

従業員数：6名（2012年 4月 1日現在）

 2

3. 株式譲渡先の概要

社 名：株式会社エーピーアイ コーポレーション

本  社：東京都中央区日本橋 2-3-4 日本橋プラザビル 9階

代 表 者：代表取締役社長 近藤 清

資 本 金：40億円

売 上 高：27,327百万円（2012年 3月期）

事業内容：医薬原体、医薬中間体、治験薬製造受託、R&D受託、化成品、試薬等の製造販売

従業員数：605名（2012年 4月 1日現在）

株  主：三菱化学株式会社（52.3％）、田辺三菱製薬株式会社（47.7％）

4. 株式譲渡の日程

契約締結日 2013年 4月 1日

株式譲渡日 2013年 6月/1日（予定）

5. 業績への影響

本件が当社業績に与える影響は軽微と予想しています。

以 上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部

TEL：06-6205-5211